
   

 

  06 

REGISTRO  

            DELIBERAZIONI  

 

Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 

  …………………………… 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO 

ANALOGO CONGIUNTO SU LEPIDA SCPA. 

 

 L’anno Duemilaventiquattro  questo giorno  quattordici  del mese di  marzo   alle ore  19,00  convocata 

nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita presso il comune di Castell’Arquato nella sala 

consiliare del Palazzo del Podestà. 

  

SONO PRESENTI   I SIGNORI: 

 

 BERSANI   GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

 SIDOLI             GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

 VINCINI   ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

    CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

             = = == = =   

 

 

           Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Luna Baudini 

 

 

; 

 

 

 Il sig. Giuseppe Bersani, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e constatata 

la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra indicato. 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



La Giunta dell’Unione  
 

PREMESSO CHE Lepida S.C.p.a. è lo strumento operativo, promosso da Regione Emilia- 

Romagna, per la pianificazione, l’ideazione, la progettazione, lo sviluppo, l’integrazione, il 

dispiegamento, la configurazione, l’esercizio, la realizzazione delle infrastrutture di 

telecomunicazione e dei servizi telematici che sfruttano le infrastrutture di rete, per Soci e per Enti 

collegati alla Rete Lepida e garante della disponibilità di reti e servizi telematici sull’intero territorio 

regionale, operando per lo sviluppo omogeneo di tutto il territorio; 

CHE  l’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda fa parte degli enti soci;  

VISTI: 

- l’art. 15, commi 1 e 2, della L. n. 241/1990, nonché l’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, 
che prevedono che le Pubbliche Amministrazioni e gli Enti locali possano 
raggiungere accordi e/o convenzioni per disciplinare e svolgere in collaborazione 
attività di interesse comune; 

-  l’art.11 della L.R.1/2018 “Disposizione di coordinamento per la fusione per 
incorporazione di CUP 2000 s.c.p.a. in Lepida s.p.a.” che prevede che: “1. Al fine di 
costituire un polo aggregatore dello sviluppo delle tecnologie dell'informazione e 
della comunicazione (ICT) regionale, l'autorizzazione alla partecipazione alla 
società Lepida s.p.a. di cui all'articolo 10 della legge regionale 24 maggio 2004, n. 
11 (Sviluppo regionale della società dell'informazione) è subordinata alla condizione 
prevista dall'articolo 12 e alla fusione per incorporazione di CUP 2000 s.c.p.a. in 
Lepida s.p.a. A tal fine è altresì autorizzata la partecipazione anche in caso di 
contestuale trasformazione di Lepida s.p.a. in società consortile per azioni”; 

-  l’art. 12 della L.R.1/2018 intitolato “Modifiche all'articolo 10 della legge 
regionale n. 11 del 2004” comma 1, introduce un nuovo comma 3 bis all'articolo 10 
della legge regionale n. 11 del 2004 che dispone che l'oggetto sociale della nuova 
società preveda:” a) la costituzione di un polo aggregatore a supporto dei piani 
nello sviluppo dell'ICT regionale in termini di progettazione, realizzazione, 
manutenzione, attivazione ed esercizio di infrastrutture e della gestione e dello 
sviluppo dei servizi per l'accesso e servizi a favore di cittadini, imprese e pubblica 
amministrazione, con una linea di alta specializzazione per lo sviluppo tecnologico 
ed innovativo della sanità e del sociale”; b) la fornitura di servizi derivanti dalle linee 
di indirizzo per lo sviluppo dell'ICT e dell'e-government di cui all'articolo 6; c) 
l'attività di formazione e di supporto tecnico nell'ambito dell'ICT; d) attività relative 
all'adozione di nuove tecnologie applicate al governo del territorio, come quelle 
inerenti alle cosiddette smart cities."; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 19 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’atto di fusione per incorporazione della 
società Cup 2000 s.c.p.a. in Lepida s.p.a e contestuale trasformazione di Lepida s.p.a. in 
s.c.p.a., così come previsto dalla L.R. 1/2018; 
- ai sensi della legge regionale n. 11/2004, così come modificata dalla L.R. 1/2018, Lepida 
s.c.p.a. ha capitale interamente pubblico, a prevalente partecipazione regionale e opera a favore 

della Regione e degli altri soci pubblici ai sensi della vigente normativa in materia di “in house 
providing”; 

- ai sensi di quanto previsto dall’art.16 TUSP e dell’art.5 D.lgs. 50/ 2016, per garantire la 
piena attuazione del controllo analogo a quello esercitato sulle proprie strutture, i soci 
intendono disciplinare l’esercizio congiunto e coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo 



di loro competenza su Lepida s.c.p.a, in conformità con il modello organizzativo di società 

in house providing, demandandolo al “Comitato Permanente di Indirizzo e 

Coordinamento” (di seguito denominato Comitato) secondo le disposizioni a tal proposito 

dettate dalla presente convenzione-quadro, avente natura pubblicistica; 

 

PREMESSO che l’Assemblea dei Soci Lepida s.c.p.a. in data 20/12/2018 ha approvato il 

nuovo modello di controllo analogo congiunto precedentemente condiviso al Comitato 

permanente di indirizzo e coordinamento del 14/12/2018; 

 

VISTA la nota della Regione Emilia Romagna prot. N. 766307 del 31/12/2018 con la quale 

venne trasmesso lo schema di Convenzione quadro che disciplinava l’esercizio congiunto e 

coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo di competenza dei Soci; 

 

DATO ATTO che la Convenzione richiamata è entrata in vigore il 31/01/2019 è scaduta il  

30/01/2024; 

 

RICHIAMATA la nota della Regione Emilia Romagna Prot.21/12/2023.1263007.U giunta  

al protocollo del Unione n. 7083 del 22.12.2023 con la quale è trasmesso lo schema di 

Convenzione quadro che disciplina l’esercizio congiunto e coordinato dei poteri di indirizzo 

e di controllo di competenza dei Soci per il quinquennio decorrente dal 31/01/2024 

contenente altresì la richiesta agli Enti Soci di approvare la stessa in tempi brevi; 

 

PREMESSO che si rende necessario per le Pubbliche Amministrazioni della regione Emilia 

Romagna, approvare la convenzione in oggetto, allo scopo di regolare l’esercizio del 

controllo analogo congiunto sulla società Lepida s.c.p.a, quale attività di interesse comune 

ad ogni Amministrazione partecipante al capitale della medesima e in attuazione di quanto 

previsto dallo Statuto (art.4.6); 

 

RITENUTO pertanto di approvare la bozza di convenzione quadro allegato A) quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto composta da n. 14 articoli; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

18.08.2000, n. 267, dal responsabile del servizio competente; 

 

DATO ATTO che non occorre richiedere il parere del Responsabile del Servizio 

Finanziario in quanto il presente atto non comporta riflessi sul bilancio dell’Ente 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,  
 

 

 

DELIBERA 
 

di approvare, per le motivazioni descritte in narrativa, la “Convenzione quadro per 

l’esercizio del controllo analogo congiunto su Lepida s.c.p.a.” allegato 1) quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto composta da n. 14 articoli; 

 

 

- di demandare al Presidente dell’Unione la sottoscrizione in formato digitale del 
modulo di adesione (che  si omette). 

 



Successivamente 
 

LA GIUNTA dell’UNIONE 
 

Ritenuta la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 

267/2000 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO PER L'ESERCIZIO DEL 

CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO SU LEPIDA SCPA. 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

     Rag. Mariarosa Rigolli 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

     Rag. Mariarosa Rigolli 
 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 N.  06  del  14 -03-2024 

 

 

                      IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO  DELL’UNIONE        

     sig.   Giuseppe Bersani                                             dr.ssa Luna Baudini 

  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – 

Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a 

decorrere dal:  20-03-2024 –  

Addi  20-03-2024 -                            Il Segretario dell’Unione 

           Dr.ssa Luna Baudini 

                   

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

Addi  ………………                                  

 

                  Il Segretario dell’Unione 

           Dr.ssa Luna Baudini 

                                                                                             

________________________________________________________________________ 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

